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Сокращения и обозначения

КС – камера сгорания;

НДС – напряженно-деформируемое состояние;

ПО – предсопловой объем;

П

ПУС — поворотное управляющее сопло;

ТЗ — техническое задание;

ТЗМ – теплозащитные материалы;

ТЗП – теплозащитное покрытие;

ТТ — технические требования;

ТТХ – тактико-технические характеристики;

FSI - fluid structure iteration (жидко-структурное взаимодействие);

a – скорость звука;

b - тензор внутренних напряжений;

Ci – модельные коэффициенты;

c - теплоемкость;

cp - теплоемкость газа (продуктов сгорания) при постоянном давлении;

cv - теплоемкость газа (продуктов сгорания) при постоянном объеме;

Dij - диффузионные компоненты;

d – диаметр камеры.

E = cvT + 0.5U 2
i - полная удельная энергия;

e0 - начальное положение поверхности массоподвода;

e - площадь поверхности массоподвода;

F - объемная сила (плотность распределения объемных сил), площадь;

F1, F2 – весовые функции;

F∗ - площадь минимального сечения;

fβ - диссипативный член;

G – массовый расход газа;
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H = E + p/ρ = cpT + 0.5U 2
i = h+ 0.5U 2

i - полная энтальпия;

h - удельная энтальпия;

I - инвариант первого порядка;

II - инвариант второго порядка;

k =
ρU ′′

i U
′′

j

2ρ
- удельная кинетическая энергия турбулентного движения;

kg - отношение расхода газа, поступающего из надсоплового зазора к рас-

ходу газа, поступающего из основного канала.

L - длина;

m - масса

ṁ - секундный массовый расход газа;

Mr - молекулярная масса;

~n - единичный вектор, направленный по нормали к поверхности;

Nu – число Нуссельта;

p – давление;

P = 1
2µ
(
∂Ui

∂xj
+

∂Uj

∂xi

)
− 2

3µδijdiv
~U - тензор напряжений;

pa - давление газа на входной границе расчетной области;
∇psl
p

- относительный разброс давления от среднего значения вследствие

случайных отклонений параметров;

Pr - число Прандтля;

~q - вектор плотности теплового поток;

qti = −ρU ′′
i h

′′ - турбулентный тепловой поток.

q~φ - источниковый член для уравнения переноса;

R - универсальная газовая постоянная;

r - радиус-вектор точки расчетной области;

rc - радиус цилиндрической части канала (основного канала) массоподво-

да, отнесенный к радиусу минимальногосечения;

rsh - радиус щелевого компенсатора поверхности массоподвода, отнесен-

ный к радиусу среза сопла.

ra - радиус среза сопла, отнесенный к радиусу минимального сечения соп-

ла.

rns - радиус надсоплового зазора, отнесенный к радиусу среза сопла.

Re - число Рейнольдса;

S - текущая площадь поверхности массоподвода;

s - граница области Ω;
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s̄ - относительная координата вдоль образующей утопленного сопла;

S0 - начальная площадь поверхности массоподвода;

Si – компоненты тензора скоростей деформации;

Sij =
1
2

(
∂Ui

∂xj
+

∂Uj

∂xi

)
- тензор скоростей деформаций;

Scp - средняя площадь поверхности массоподвода;

Sh - число Струхаля;

St - число Стентона;

T - температура;

T0 – температура адиабатически и изоэнтропически заторможенного газа;

Ta – температура газа на входной границе расчетной области и границе

«вдув»;

Tg - температура рабочего тела на поверхностях массоподвода;

Ts - постоянная Сатерленда газа;

Tst – температура стенки;

Tst0 – начальная температура стенки;

∆Tf - случайные изменения температуры горючего веществав узком диа-

пазоне режима термостатирования;

t - время;

teng - время работы ЭУ;

tf - время массопприхода;

tm - время спада давления в КС ЭУ;

tl - время задержки инициации;

tt - время выхода установки на рабочий режим;

U – скорость;

Ug - скорость газа

ui - коэффициент в законе горения горючего вещества;
∇u1

u1

— относительные отклонения скорости горения от его среднего (фор-

мулярного) значения;

u = de
dt

- скорость горения;

Wj - скорость движения границы контрольного объема;

x, y, z - декартовые координаты;

y - расстояние до ближайшей стенки;

α - коэффициент теплоотдачи;

α - безразмерный коэффициент теплоотдачи.

7

β = p0F∗/ṁ - расходный комплекс;

βi, γ, δ, fi, αi, σi, a1 - модельные коэффициенты;

β∗ - диффузионный тензор переноса компонент напряжения;

γ - показатель адиабаты.

δij – символ Кронекера;

ε = cµkω - турбулентная диссипация;

λ - коэффициент теплопроводности;

λst - коэффициент теплопроводности материала стенки;

µ - коэффициент динамической вязкости газа, коэффициент расхода;

µ0 - коэффициент динамической вязкости адиабатически и изоэнтропиче-

ски заторможенного газа;

µeff – эффективная динамическая вязкость;

µt - коэффициент динамической турбулентной вязкости;

ν - коэффициент кинематической вязкости газа / показатель степени в

законе горения;

Π - периметр поперечного сечения канала массоподвода;

ρ – плотность;

ρf, ρT - плотность горючего вещества;

ρg - плотность газа;

τ - время распоространения возмущений;

τ2 - время релаксации газового объема;

~τ - единичный вектор, направленный по касательной к поверхности;

τij = 2µSij − 2
3µ

∂Uk

∂xk
δij - тензор вязких напряжений;

τk – колмогоровский масштаб времени;

τ̃ti = µ
(
∂Ũi

∂xj
+

∂Ũj

∂xi

)
− 2

3µ
∂Ũk

∂xk
δti - тензор вязких напряжений, осредненный

по Фавру;

τ̃tij = µt

(
∂Ũi

∂xj
+

∂Ũj

∂xi

)
− 2

3kρδti - осредненный турбулентный тензор напря-

жений;

Φi – объединение эмпирических констант;

Φ,Φ2 - эмпирические константы;

Ω - область интегрирования;

ω - удельная турбулентная диссипация
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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Энергетические установки представляют собой широкий круг изделий

различного назначения, объединенных по принципу функционирования на

основе процессов трансформации энергии из одного вида в другой. К данному

классу устройств могут быть отнесены как элементы котельного оборудова-

ния, камеры сгорания и смешения химической и атомной промышленности,

так и различные двигательные установки. При этом работа любых энергети-

ческих установок связана как с процессами горения, так и, как следствие, с

теплофизическими процессами. Вследствие чего актуальным остается фор-

мулирование обобщенных подходов к исследованию процессов нестационар-

ного конвективного теплообмена в проточных трактах и застойных областях

камер сгорания таких устройств.

К классу энергетических установок относятся и реактивные, в том чис-

ле ракетные двигатели, для которых одной из приоритетных задач являет-

ся оптимизация/проектирование конструкции ракетного двигателя с целью

повышения его весового совершенства. Также актуальной остается задача

существенного улучшения энергетических свойств горючих веществ. Вопро-

сы повышения химической кинетики горючих составов освещены в работах

академика РАН Г. В. Саковича, академика РАН В. Е. Панина. В работах по-

казано, что улучшение энергетических свойств горючих смесейхимическими

методами имеет определенный предел. Поэтому актуальным остается разра-

ботка новых видов энергетических установок с конструктивно обусловленным

повышением весового совершенства.

Теория и практика проектирования энергетичсеких установок (ЭУ), в том

числе твердотопливных ракетных двигателей, рассмотрены в работах ака-

демиков РАН А. М. Липанова, Ю. С. Соломонова, В. М. Фомина, В. Е. Але-

масова, члена-корреспондента РАН М. И. Соколовского, профессоров Р. Е.
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Соркина, Б. А. Райзберга, Б. Т. Ерохина, С. Д. Панина, Д. И. Абугова, Б. В.

Орлова, Г. Ю. Мазинга, А. М. Губертова, А. В. Алиева, И. Х. Фахрутдино-

ва, А. В. Котельникова, Б. И. Ларионова, В. Ф. Приснякова, А. А. Шишкова,

В. Н. Вилюнова, С. Д. Ваулина, Ф. Ф. Спиридонова.

В трудах приведены инженерные методики расчета рабочих процессов в

камерах сгорания (КС) силовых энергетических установок, полученные на

основании анализа экспериментальных данных для конкретных конструк-

тивных исполнений двигателей. Экспериментальные работы по исследованию

теплообмена в камерах сгорания двигателей при их работе на расчетных ре-

жимах малочисленны. В инженерных расчетах используются эмпирические

зависимости, полученные для иных объектов исследования.

Экспериментальные исследования внутренней газодинамики и теплооб-

мена представлены в работах академиков РАН В. А. Алексеенко, А. С. Коро-

теева, В. Е. Алемасова, профессоров А. М. Губертова, А. А. Шишкова, В. Н.

Емельянова, А. А. Кураева, Б. В. Румянцева, С. Д. Панина, В. И. Терехова

и их учеников, а также в работах Б. М. Меламеда, В. Н. Зайковского, В. М.

Соболева. Представленные результаты получены для конкретных конструк-

тивных схем камер сгорания и каналов с массоподводом и не могут быть

распространены на другие типы конструкций без предварительной валида-

ции. Практически отсутствуют экспериментальные результаты по исследо-

ванию нестационарного конвективного теплообмена в проточных трактах и

предсопловом объеме (ПО) КС ЭУ.

Методам численного моделирования внутрикамерных процессов в энер-

гетических установок посвящены работы академиков РАН А. М. Липанова,

В. Е. Алемасова, профессоров В. М. Дворецкого, Ю. Н. Васенина, А. Д. Рыч-

кова, Г.,Р. Шрагера, В. Н. Емельянова, С. А. Исаева, В. А. Тененева, Б. И. Ла-

рионова, В. К. Волкова, А. В. Алиева, А. Ф. Сальникова, М. Ю. Егорова, Ф. Ф.

Спиридонова, Г. А. Глебова. Подробно освещены вопросы построения числен-

ных методов и алгоритмов решения уравнений газовой динамики, примени-

тельно к процессам, протекающим в КС, особое внимание уделено аспектам

численного разрешения турбулентных потоков и акустических колебаний, ре-

ализующихся в камере сгорания, газоходах и соплах.В работах приводится

оценка корректности и целесообразности применения различных моделей га-

зодинамических процессов к исследованию рабочих процессов в КС ЭУ.
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Результаты численного моделирования пространственной газодинамики и

конвективного теплообмена в проточных трактах КС ЭУ приведены в рабо-

тах профессоров В. Н. Емельянова, В. А. Тененева, Б. Я. Бендерского, В. К.

Волкова, А. В. Алиева, М. Ю. Егорова, Г. А. Глебова. Подробно освещены во-

просы возникновения и развития акустических колебаний и продольных ко-

лебаний в энергетичсекой установке , также освещены особенности газодина-

мики в каналах сложных форм, в том числе в каналах с массоподводом. В

работах профессора В. Н. Емельянова даны оценки тепловых потоков.

Таким образом, вопросы учета предыстории потока, газодинамической и

теплофизической обстановки в проточных трактах и застойных зонах камеры

сгорания, включая предсопловой объем, для адекватной оценки тепловых по-

токов вблизи конструктивных элементов остаются недостаточно изученными,

а отсутствие обобщенного подхода к исследованию процессов нестационарно-

го конвективного теплообмена в каналах сложной формы с массоподводом

является актуальной проблемой.

Объект исследования.

Объектом исследования является камера сгорания энергетической уста-

новки.

Предмет исследования.

Предметом исследования являются нестационарные пространственные тур-

булентные сжимаемые течения и конвективный теплообмен в камере сгора-

ния энергетических установок с массоподводящими каналами сложной фор-

мы поперечного сечения.

Цель исследования.

Целью работы являются:

- формирование обобщенного подхода к исследованию процессов нестаци-

онарного конвективного теплообмена в каналах сложной формы с массопод-

водом;

- выявление, локализация и анализ трансформации локально-временных

зон повышенного конвективного теплообмена на непроницаемых поверхно-

стях камеры сгорания, для определения максимальных плотностей теплового

потока.

Задачи исследования.

1. Построение, реализация, апробация и верификация математических
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моделей, описывающих процессы сопряженного теплообмена, протекающие

в камере сгорания энергетической установки , включая вопросы оценки кор-

ректности используемых допущений, физических и математических моделей.

2. Многовариантное математическое моделирование процессов внутрен-

ней газодинамики и сопряженного теплообмена в камере сгорания на ста-

ционарном участке работы (в рамках пространственной квазистационарной

постановки):

- многосопловой ЭУ различных конструктивных схем;

- ЭУ с утопленным соплом с каналами массоподвода различных форм

поперечного сечения;

- в компенсационной (заманжетной) полости КС ЭУ;

3. Численное исследование нестационарной пространственной газодина-

мики и конвективного теплообмена в КС ЭУ с подвижными поверхностями

подвода массы Уточнение взаимосвязи топологических особенностей струк-

туры потока рабочего газа и распределений плотности теплового потока.

4. Решение нестационарной пространственной задачи сопряженного теп-

лообмена в КС ЭУ при изменении режима ее работы (переходные участки и

участки регулирования).

5. Выявление и анализ устойчивых и неустойчивых локальных топологи-

ческих зон, формирование которых предшествует перестройке потока в ис-

следуемой области без влияния дополнительных возмущающих факторов.

6. Установление связи между конструктивными особенностями камеры

сгорания энергетической установки и локальными характеристиками газоди-

намических и теплофизических процессов, протекающих в ней.

7. Выявление положения и трансформации локальных пространственно-

временных зон повышенного теплообмена на основе анализа топологических

особенностей структуры потока рабочего газа в КС различных конструктив-

ных схем.

8. Разработка проблемно-ориентированного программного комплекса мо-

дульного вида для оценки значений локальных безразмерных коэффициен-

тов теплоотдачи в выявленных локальных пространственно-временных зонах

повышенного теплообмена в КС для различных конструктивных схем энер-

гетических установок с каналами массоподвода сложных форм.

Научная новизна диссертационного исследования и результатов, полу-
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ченных лично автором, заключаются в следующем:

1. Впервые выявлены и описаны локальные пространственно-временные

топологические зоны повышения тепловых потоков в КС ЭУ различных кон-

структивных схем.

2. Получены распределения тепловых потоков вблизи теплонапряженных

поверхностей камеры сгорания для нестационарного и стационарного режи-

мов работы энергетической установки. Выявлена и показана количественная

связь в виде критериальных соотношений между описанными топологиче-

скими зонами, их трансформацией и конвективным теплообменом в камере.

3. Для конкретных конструктивных схем энергетических установок, при

их работе на стационарном режиме, впервые выявлены и описаны локаль-

ные топологические структуры, их расположение и трансформация в зави-

симости от изменения геометрии канала массоподвода. Получены плотности

теплового потока в выявленных пространственных топологических зонах.

4. Впервые для нестационарных режимов работы ЭУ конкретных кон-

структивных схем выявлены локальные топологические структуры и их транс-

формация, в том числе описаны локальные топологические неустойчивости,

формирование которых предшествует перестройке потока в КС.

5. Впервые проведено сравнение локально-временных топологических зон

для квазистационарного и нестационарного режимов работы энергетических

установок. Показана корреляция результатов моделирования в рамках ква-

зистационарного подхода с результатами расчетов, выполненных в рамках

нестационарного подхода.

6. Впервые на нестационарных режимах работы ЭУ выявлена трансфор-

мация топологических особенностей вблизи контактных поверхностей, реа-

лизуемая в виде перехода из устойчивой конфигурации в неустойчивую, со-

провождаемая резким (в 3.2 и более раза) ростом теплового потока.

7. Впервые при проведении численного эксперимента на нестационарных

режимах получены временные зависимости изменения коэффициента тепло-

отдачи в центральной узловой точке и областях входа потока в патрубки. По-

строены критериальные уравнения, справедливые для оценки нестационар-

ного теплообмена при Sh > 7.5 для оценки числа Нуссельта в центральной

особой точке, периферийных седловых точках на сопловом дне и в области

входа потока рабочего газа в патрубок.
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Соответствие паспорту специальности.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.1.9. «Ме-

ханика жидкости, газа и плазмы», в частности, следующим областям иссле-

дований:

1. Ламинарные и турбулентные течения.

3. Аэродинамика и теплообмен летательных аппаратов.

5. Гидродинамическая устойчивость.

Научная значимость работы.

Предложен обобщенный подход к исследованию процессов нестационар-

ного конвективного теплообмена в каналах сложной формы с массоподводом,

основанный на применении топологических методов гидродинамики для вы-

явления и описания пространственно-временных зон повышенного теплооб-

мена для последующего прогноза теплового состояния элементов конструк-

ций камеры сгорания энергетичеcкой установки.

Практическая значимость диссертационной работы.

Полученные в работе результаты могут быть использованы при проекти-

ровании ЭУ для расчета теплового состояния конструктивных элементов и

расчета толщины теплозащитных покрытий, что позволит уменьшить сроки

проектирования изделий. В частности, полезными для практики являются:

1. Предложенный проблемно-ориентированный программный комплекс мо-

дульного вида для оценки значений локальных безразмерных коэффициен-

тов теплоотдачи в выявленных локальных пространственно-временных зонах

повышенного теплообмена в КС для различных конструктивных схем ЭУ.

2. Применение предложенного обобщенного подхода к исследованию про-

цессов нестационарного конвективного теплообмена в каналах сложной фор-

мы с массоподводом для оценки интенсивности теплообмена позволяет по-

высить точность оценки безразмерных чисел Нуссельта в пространственно-

временных зонах более чем на 50%, по сравнению с инженерными методами,

основанными на применении формул Эккерта и Крауссольда.

3. Впервые для рабочих процессов в КС ЭУ проведен анализ примени-

мости RANS моделей турбулентности для замыкания системы уравнений со-

хранения. Проведена валидация наиболее распространенных моделей турбу-

лентности применительно к задачам сопряженного теплообмена на известных

экспериментальных данных. Даны рекомендации по применению рассмотрен-
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ных моделей турбулентности при расчете рабочих процессов в КС ЭУ. По-

казано, что модель турбулентности SST k − ω позволяет получить наиболее

близкие к экспериментальным данным локальные распределения коэффици-

ента теплоотдачи: расхождение модели с экспериментальными данными не

превышает 8%.

4. Показана возможность корректного применения квазистационарного

подхода для исследования газодинамики и конвективного теплообмена в КС

ЭУпри работе установкина нестационарных режимах. Выявлены временные

диапазоны стабилизации течений рабочего газа в камере при изменении ре-

жима работы ЭУ.

5. Выявлено, что применение канала звездообразной формы поперечного

сечения с треугольной формой лучей компенсаторов приводит к интенсифи-

кации процессов теплообмена вблизи утопленного сопла: показано, что тепло-

вые потоки в области топологических особенностей на входной поверхности

утопленного сопла, при применении треугольной формы компенсаторов, воз-

растают на 47% и более, по сравнению с другими формами компенсаторов.

Методы исследования, достоверность и обоснованность резуль-

татов. В диссертации используются методы моделирования внутрикамер-

ных процессов в ЭУ, основанные на приближенном решении нестационар-

ной осредненной по Фавру и Рейнольдсу системы уравнений математической

физики (система уравнений сохранения, дополненная нестационарным урав-

нением теплопроводности, уравнением состояния Менделеева-Клапейрона и

уравнением Сазерленда), замкнутой двухзонной моделью турбулентности Мен-


[…]

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П
родолж

ение
таблицы

6.4
с

звездообразны
м

каналом
Nu = 0.87 · Re0.811 · Pr0.2

Nu = 0.000016 ·Re0.89 · Pr0.4

Nu = 0.000016 · Re0.89 · Pr0.4

Nu = 2 · Re0.4 · Pr0.6 ·K0.37
g

Nu = 2 · Re0.4 · Pr0.6 ·K0.37
g

Nu = 2 ·Re0.4 · Pr0.6 ·K0.37
g

Nu = 0.87 · Re0.811 · Pr0.2

Nu = 1.31 ·Re0.864 · Pr0.12

Nu = 1.2 · Re0.8694 · Pr0.12
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Т
аблица

6.5:
М

атрица
взаим

овлияния
парам

етров
м

ногосопловы
х

Э
У

на
тепловой

реж
им

в
К

С
К

онструктивны
е

парам
етры

С
тационарны

й
реж

им
П

ереходны
е

реж
им

ы
Э

У
Nu = 4.5 ·Re0.5 · Pr0.3

Nu = −0.00047 · (ᾱ)3 + 1.5443 · ((ᾱ))2 − 149.45 · (ᾱ) + 4626.2

Nu = −0.00048 · (ᾱ)3 + 1.5782 · (ᾱ)2 − 152.44 · (ᾱ) + 4718.7

Nu = 4.5 ·
(

4

N

)
· Re0.5 · Pr0.3

Nu = 4.5 ·
(

4

N

)
· Re0.5 · Pr0.33

Nu = 28.2 ·Re0.495 · Pr0.4

Nu = 0.48 · Re0.68 · Pr0.4

Nu = 2.4 · Re0.45 · Pr0.4

Nu = 31 ·Re0.4 · Pr0.4
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6.1 Методика оценки конвективного теплооб-

мена в локально-

пространтсвенных зонах вблизи конструк-

ции КС ЭУ

Оценка теплового состояния конструктивных элементов камеры сгорания

энергетичеcких установок строится на основе обработки результатов много-

вариантного численного моделирования рабочих процессов в КС ЭУ в рамках

сформулированного в гл. 2 обобщенного подхода к исследованию процессов

сопряженного теплообмена.

Выявленные в результате численного моделирования тополгические осо-

бенности и характерыне для областей их локализации построенные крите-

риальные уравнения обобщены по ряду вышеуказанных признаков в набор-

матриц (Табл. 6.1 – 6.5). Совокупность сформированного подхода и предло-

женных матриц позволяет сформулировать единую, удобную для практики,

методику оценки тепловых потоков в КС ЭУ.

1. Общие сведения.

Оценка тепловых потоков производится с помощью набора критериаль-

ных уравнений, справедливых для конкретных конструктивных особе-

ностей трактов ЭУ и строго в обозначенном диапазоне изменения ука-

занных в зависимостях критериев подобия. В виду чего, на начальном

этапе необходимо сформировать первичный объем «входных» данных,

таких как геометрические характеристики исследуемой конструктивной

схему КС ЭУ и величины рабочих параметров ЭУ.

2. Формирование первичного объема «входных» данных.

Для оценки тепловых потоков в проточных трактах и застойных зонах

ЭУ необходима информация о следующих конструктивных параметрах

КС:

• Тип схемы КС ЭУ (одно-/многосопловая).
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• Тип сопла и схема его размещения (внешнее/утопленное/короткое/

органы управления).

• Геометрические характеристики КС в интересующие моменты ее ра-

боты (форма поверхности массоподвода и законы ее изменения, диа-

метр камеры сгорания и диаметр центрального канала, длина КС,

размеры компенсаторов.

• Геометричсекие характеристики соплового дна (количество и схема

размещения газоходов, кривиза соплового дна.

Для расчета критериев подобия необходимы данные о свойствах рабо-

чего тела (вязкости, теплопроводности, теплоемкости), скорости газа на

входе в ПО. В частности, необходимо предварительно расчитать числа

Рейнольдса (Re) и Прандтля (Pr) в выходном сечении канала массопод-

вода, где:

Red =
Uid

µ
, Pr =

µcp
λ

,

где d – диаметр выходного сечения канала массоподвода (в случае слож-

ной формы поперечного сечения канала – диаметр центрального (цилин-

дрического) канала; µ – коэффициент динамической вязкости рабочего

тела (газа); cp – удельная теплоемкость рабочего тела (газа) при постоян-

ном давлении, λ – коэффициент теплопровдности рабочего тела (газа);

Ui – средняя скорость рабочего тела в выходном сечении канала массо-

подвода.

3. Предварительный анализ конструктивных особенностей КС ЭУ.

Согласно компоновочной схеме энергетичсекой установки необходимо про-

вести предварительную классификацию конструктивных элементов про-

точных трактов и застойных областей КС ЭУ, аналогично анализу осбен-

ностей трактов ЭУ, представленному в Табл. 3.1, так и в соответсвии с

Табл. 6.1 – 6.5. В частности, выявленные геометрические и конструк-

тивные параметры сопловых днищ (кривизна, количество патрубков, их

угловое положение, радиальное/торцевое расположение газоходов, на-

личие/отсутсвие непроницаемых поверхнсотей и т.д.). Для всех таких

конструктивных особенностей необходимо на этапе подготовки данных
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определить их геометрические характеристики и законы изменения дан-

ных характеристик.

4. Определение типа конструкции силовой ЭУ.

Далее необходимо, согласно представленной на рис. 6.1) классификации

определеить тип рассматриваемой конструкции силовой энергетической

установки. Необходимо отметить, что отнесение ЭУ к классу регулиру-

емой строится исходя из наличия в составе КС ЭУ органов управления

либо предполагает необходимость учета нестационарности рабочих про-

цессов.

5. Оценка тепловых потоков вблизи непроницаемых поверхностей.

В соответсвтии с отранжированными ранее конструктивными характе-

ристиками КС ЭУ требуется провести самостоятельную классификацию

ЭУ и конструктивных элементов в соответсвтии с матрицами (Табл. 6.1-

6.5) и определить ожидаемый вид локальных пространственно-временных

топологических особеностей потока, реализуемых для данного элемен-

та. Далее, с использованием предложенного в матрице для данного типа

особенностей критериального уравения, на основе ранее рассчитанных

значений чисел Рейнольдса (Re) и Прандтля (Pr) расчитать значение

числа Нуссельта (Nu) в области локализации данной топологичсекой

особенности (характерной для исследуемого конструктивного элеемен-

та).

Поскольку число Нуссельта в построенныех критериальных зависимо-

стях определено как Nu = αxd
λ , где αx – локальный коэффициент теп-

лоотдачи в области локальной пространственно-временной топологичсе-

кой зоны (топологической особенности, например, в точке торможения),

либо среднее значение теплоотдачи по линии стекания/растекания, а d

- характериный размер (диаметр для областей вращения (в том числе

сопловыхднищ и входных поврехностей утопленных сопел) и ширина для

компенсаторов) области, то полученное значение числа Нусельта позво-

ляет оценить коэффициент теплоотдачи рабочего тела в непроницамеую

поверхность и, соответственно, оценить величину теплового потока.
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Алгоритм использования единой матрицы взаимовлияния конструктив-

ных и рабочих параметров ЭУ на реализуемый в КС тепловой режим пред-

ставлен на рис. 6.2.

Рис. 6.2: Алгоритм оценки величины теплового потока в теплонапряженных
областях проточных трактов КС ЭУ.

Предлагается следующая последовательность расчета значения числа Нус-

сельта:

1. В предложенной матрице конструктивных особенностей найти интере-

сующий тип ЭУ (односопловой/многосопловой).

2. Выбрать форму канала массоподвода.

3. Уточнить применяемую компоновку КС (тип сопла, расположение па-

трубков, размеры ПО и т.д.).

4. По предложенным топологическим картинам локализовать зоны повы-

шеной интенсивности теплообмена.

5. Найти в матрице предлагаемые для данной локально-временной зоны

повышения интенсивности теплообмена критериальные уравнения.
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6. Подставить в предложенные уравнения расчитанные по известным ра-

бочим параметрам значения требуемых критериев (Рейнольда, Прандт-

ля, коэффициента отношения расходов и т.д.), расчитать значение числа

Нуссельта в интересующей зоне.

7. По расчитанному числу Нуссельта получить оценку величины теплового

потока в данной области.

Описанная выше универсальная по отношению к конструктивной схе-

ме ЭУ методика оценки интенсивности теплообмена в КС, на основе алго-

ритма оценки теплового потока в локальных пространствено-временных об-

ластях реализована (рис. 6.3) в виде программного кода для инженерного

расчета значений локальных безразмерных коэффициентов теплоотдачи в

пострантсвенно-временных зонах повышенного теплообмена в КС.

Рис. 6.3: Интерфейс программной реализации предложенной методики.

Для использования предложенного проблеммно-ориентированного про-

граммного комплекса модульного вида в качестве исходных данных, на пер-

вом этапе, необходима информация о типе рассматрвиаемой установки (со-
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гласно рис. 6.1), о диаметрах КС и канала массоподвода (выходного сече-

ния), а также о теплофизических характерристиках (плотности, вязкости,

теплоемкости (при постоянном давлении) и теплопроводности) рабочего те-

ла (гетерогенного газа). Далее пользователю предлагается последовательный

выбор конструктивных особенностей рассматриваемого исполнения КС ЭУ, в

соответствии с вышепредставленными матрицами (Табл. 6.1- 6.5). После ука-

зания всех доступных в реализуованном комплексе конструктивных особен-

ностей, программа представляет пользователю схемы расположения локаль-

ных пространственно-временных зон топологических особенностей, с изобра-

жением реализуемого типа особенностей и выдает расчитанные по исходным

данным значения числе Нуссельта в даннных областях.

6.2 Выводы по главе 6

• Создана база данных в виде критериальных зависимостей, учитываю-

щих влияние:

– конструктивных особенностей ЭУ;

– положение горящего свода в требуемый момент времени работы уста-

новки на квазистационарном режиме работы (геометрия каналов

массоподвода);

– нестационарность рабочих процессов при регулировании режима ра-

боты ЭУТ и работе установки на переходных участках.

• Разработана универсальная по отношению к конструктивной схеме ЭУ

методика оценки интенсивности теплообмена в КС ЭУ, базирующейся на

обобщении топологических особенностей структуры потока с выделени-

ем локальных пространственно-временных зон повышенного теплообме-

на и полученных для них критериальных уравнениях.
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Заключение

По результатам работы можно сделать следующие выводы и привести

результаты:

1. Выявлены и описаны локальные пространственно-временные топологи-

ческие зоны повышенных тепловых потоков в КС ЭУ различных конструк-

тивных схем.

2. Получены распределения тепловых потоков вблизи теплонапряженных

поверхностей камеры сгорания для нестационарного и стационарного режи-

мов работы энергетической установки.

3. На основании результатов валидации RANS моделей турбулентности

для решения задач сопряженного теплообмена в КС ЭУ выявлено и показано,

что применение модели турбулентности SST k−ω Ментера является наиболее

корректным как с точки зрения топологических особенностей структуры по-

тока в КС ЭУ, так и для получения локальных распределений коэффициента

теплоотдачи.

4. Для конкретных конструктивных схем ЭУ, при их работе на стационар-

ном режиме, выявлены и описаны локальные топологические структуры, их

расположение и трансформация в зависимости от изменения геометрии кана-

ла. Получены плотности теплового потока в выявленных пространственных

топологических зонах.

5. Для нестационарных режимов работы ЭУ конкретных конструктивных

схем выявлены локальные топологические структуры и их трансформация,

в том числе описаны локальные топологические неустойчивости, формирова-

ние которых предшествует перестройке потока в КС ЭУ. Проведено сравнение

локально-временных топологических зон для квазистационарного и нестаци-

онарного режимов. Показана корреляция результатов моделирования в рам-

ках квазистационарного подхода с результатами расчетов, выполненных в

рамках нестационарного подхода.

271

6. Выявлена и описана трансформация топологических особенностей вбли-

зи контактных поверхностей, реализуемая в виде перехода из устойчивой кон-

фигурации в неустойчивую, сопровождаемая резким (в 3.2 и более раза) ро-

стом теплового потока.

7. При проведении численного эксперимента на нестационарных режи-

мах работы ЭУ впервые получены временные зависимости изменения коэф-

фициента теплоотдачи в центральной узловой точке и областях входа по-

тока в патрубки. Построены критериальные уравнения, справедливые для

оценки нестационарного конвективного теплообмена при времени работы ЭУ

t ≤ 0.008 c для оценки числа Нуссельта в центральной особой точке, пери-

ферийных седловых точках на сопловом дне и в области входа потока газа в

патрубок.

8. Сформирован обобщенный подход к исследованию процессов нестаци-

онарного конвективного теплообмена в каналах сложной формы с массопод-

водом.

9. Разработан проблемно-ориентированный комплекс модульного вида для

оценки значений локальных безразмерных коэффициентов теплоотдачи в вы-

явленных локальных пространственно-временных зонах повышенного тепло-

обмена в КС для различных конструктивных схем ЭУ.
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