ОТЗЫВ

научного консультанта доктора технических наук, профессора

Бендерского Бориса Яковлевича на диссертационную работу Черновой

Алены Алексеевны, выполненную по теме «Внутренняя газодинамика и

топологическая структура локальных пространственно-временных зон с

повышенным теплообменом в камере сгорания энергетических установок»,

представленную к защите на соискание ученой степени доктора технических

наук по специальности 1.1.9. «Механика жидкости, газа и плазмы»

Чернова А.А. поступила в Ижевский государственный технический

университет в 2002 году на машиностроительный факультет на

специальность «Ракетные двигатели». В 2004 году, на втором курсе, Чернова

Алена Алексеевна начала под моим руководством заниматься научно-

исследовательской работой, осваивать методики численного моделирования

процессов внутрикамерной газодинамики в энергетических установках.

Накопленный, за время учебы, опыт самостоятельного проведения

расчетов позволил в 2006 году с успехом защитить диплом бакалавра. После

окончания бакалавриата, поступила в магистратуру, она выпускник кафедры

«Тепловые двигатели и установки». В 2008 получила диплом с отличием о

присвоении степени магистра техники и технологии и в этом же году

поступила в аспирантуру.

Начиная с 2006 года Чернова А.А., активно участвует в работе

международных и всероссийских конференций и семинаров. Неоднократно

занимала первые и вторые места на Гагаринских чтениях (1 место в 2006, 2

место в 2007, 1 место в 2009 г.).

В 2007 году по итогам работы VI Школы-семинара молодых ученых и

специалистов под руководством академика РАН В.Е. Алемасова «Проблемы

тепломассообмена и гидродинамики в энергомашиностроении» получен

грант за лучшую научно-исследовательскую работу.

В 2006 - 2007 году за успехи в учебе, научной и общественной работе

Чернова А. А. стала стипендиатом Правительства РФ.

После окончания аспирантуры в 2011 году, в срок представила и

защитила диссертацию, на соискание ученой степени кандидата технических

наук на тему: «Пространственная газодинамика и теплообмен в

предсопловом объеме ракетных двигателей твердого топлива» по

специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы» на заседании

диссертационного совета при Институте прикладной механики УрО РАН

(шифр ДМ004.013.01).

В 2012 году принята на работу в ИПМ УрО РАН на должность

научного сотрудника.

После защиты кандидатской диссертации участвовала во многих

проектах в области математического моделирования газодинамических и

тепловых процессов.

По теме диссертации принимала участие в качестве ведущего

исполнителя в научно-исследовательских работах.

Основным достижением Черновой А.А. является разработка нового

обобщенного подхода к решению проблем исследования процессов

нестационарного конвективного теплообмена в локально - пространственных

областях в камерах сгорания энергетических установок, с каналами сложной

формы с массоподводом.

Следует заметить, что, несмотря на новые виды инструментария,

экспериментальное исследование нестационарного теплообмена в камерах

сгорания энергетических установок с каналами сложной формы с вдувом,

практически, ограничено такими факторами как: высокие температура и

скорости движения рабочего тела, недоступность помещения во внутренние

полости измерительных датчиков, в силу замкнутости, недоступности и

изменения формы границ. Поэтому подход, избранный Черновой А.А. ,

основанный на математическом моделировании, вычислительном

эксперименте, методах топологии и визуализации результатов, позволяет

существенно расширить круг решаемых задач.

За время работы Чернова А.А. проявила высокую работоспособность,

настойчивость и инициативу в достижении поставленной цели, способность

самостоятельно ставить и решать сложные научные задачи.

По материалам диссертации опубликовано 61 печатная статья, из них

21 статья в журналах, входящих в перечень ВАК РФ рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, 24 в

изданиях, включенных в базы данных Web Of Science и Scopus.

На протяжении ряда лет активно участвует в международных и

российских конференциях, руководит научно-исследовательскими работами

магистров. Все это свидетельствует о ней, как о сформировавшемся ученом и

педагоге, способном ставить и решать новые задачи.

Ценность и полезность научных трудов автора состоит в том, что в

работе получены новые научные результаты, на основании которых

предложены и реализованы в виде подхода, методологии, моделей и

алгоритмов исследования процессов нестационарного конвективного

теплообмена в каналах сложной формы с массоподводом для проектирования

камер сгорания энергетических установок.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в создании

обобщенного подхода к исследованию процессов нестационарного

конвективного теплообмена в каналах сложной формы с массоподводом,

основанного на применении топологических методов гидродинамики для

выявления и описания пространственно-временных зон повышенного